
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                   Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 
PORTARIA N º 159, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 
Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Edvania 

Neves dos Santos – Auxiliar se Serviços Operacionais 

II, com efeito retroativo a data 03/01/2024. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N º 160, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 
Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Sandra Maria 

Terra – Técnico de Atividades Organizacionais, com 

efeito retroativo a data 09/02/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                   Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 161, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público o servidor Danilo dos 

Santos Areco – Técnico de Atividades Organizacionais, 

com efeito retroativo a data 08/02/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 162, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Rita dos 

Impossíveis Alves – Auxiliar de Serviços Operacionais 

II, com efeito retroativo a data 06/02/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 163, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público o servidor Donisete de 

Souza Nunes – Técnico de Atividades Organizacionais, 

com efeito retroativo a data 06/02/2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 
 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 
designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 

ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, visando a contratação de empresa 
especializada em seguro veicular, para a frota do Fundo 

Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 11 de março de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                   Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da pregoeira 
designada através da Portaria nº 196/2023, em atenção 

ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, visando a contratação de empresa 
especializada para a realização de exames de anatomia 
patológica, biópsia e peças cirúrgicas, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul. 
 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 11 de março de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 22 de fevereiro de 2024. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 196/2023 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

CNPJ nº 15.542.429/0001-88 

 
Prestação de Contas Anual de Gestão  

(Balanço Geral Individualizado) de 2023 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 E NE 

Ordenador de Despesa: Maria das Dores Zocal Krug 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 
Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Paula Souza Lara 
                         Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Paula Souza Lara 

                         Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  
 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Paula Souza Lara 

                         Contadora 
 CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Paula Souza Lara 

                         Contadora 
 CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Paula Souza Lara 
                         Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Paula Souza Lara 
Contadora 

CRC MS 011005/O-8 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  35 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Fundo Municipal de Assistência a Procuradoria Municipal 

CNPJ nº 15.525.171/0001-01 

 
Prestação de Contas Anual de Gestão  

(Balanço Geral Individualizado) de 2023 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 e NE 

Ordenador de Despesa: Itamar Mariani 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 
Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 

 
Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  36 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  37 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  38 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  39 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  40 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  41 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  42 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  43 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
  

 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  44 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  45 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  46 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  
Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  47 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  48 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  49 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  
Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  50 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  
Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  51 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  
Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  52 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  53 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  54 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                    | Página  55 

Ano XVIII | Nº 3.190 |                                                                               Quinta-feira | 22 de Fevereiro de 2024                                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  56 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  57 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  58 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  59 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  60 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  61 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  62 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  63 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  64 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  65 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  66 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18556/2024 12731 RUA DOS GANSOS Nº 406 46 09 ESPLANADA III 

18558/2024 12749 RUA DOS GANSOS Nº 306 47 07 ESPLANADA III 

18559/2024 12756 RUA DOS GANSOS Nº 222 47 14 ESPLANADA III 

18560/2024 12757 RUA DOS GANSOS Nº 210 47 15 ESPLANADA III 

18561/2024 12762 RUA DAS PERDIZES Nº 889 47 20 ESPLANADA III 

18563/2024 9280 RUA P12 Nº 202 12 22 PLANALTO 

18564/2024 9283 RUA P12 Nº 238 12 25 PLANALTO 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18543/2024 5670 RUA CANOAS Nº 600 OB-15 15 FLAMBOYANT 

18544/2024 11464 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 56 03 13 ESPLANADA III 

18545/2024 11465 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 42 03 14 ESPLANADA III 

18546/2024 11467 AVENIDA DAS EMAS Nº 465 03 16 ESPLANADA III 

18547/2024 11469 AVENIDA DAS EMAS Nº 491 03 18 ESPLANADA III 

18548/2024 11470 AVENIDA DAS EMAS Nº 503 03 19 ESPLANADA III 

18549/2024 11471 AVENIDA DAS EMAS Nº 515 03 20 ESPLANADA III 

18550/2024 11472 AVENIDA DAS EMAS Nº 527 03 21 ESPLANADA III 

18551/2024 11473 AVENIDA DAS EMAS Nº 539 03 22 ESPLANADA III 

18552/2024 11474 AVENIDA DAS EMAS Nº 551 03 23 ESPLANADA III 

18553/2024 11475 AVENIDA DAS EMAS Nº 563 03 24 ESPLANADA III 

18554/2024 11889 RUA DOS CURIÓS Nº 144 19 05 ESPLANADA III 

18555/2024 11890 RUA DOS CURIÓS Nº 132 19 06 ESPLANADA III 

18557/2024 11902 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 95 19 18 ESPLANADA III 

18562/2024 11903 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 107 19 19 ESPLANADA III 

18565/2024 11904 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 119 19 20 ESPLANADA III 

18566/2024 11905 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 131 19 21 ESPLANADA III 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  67 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  68 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  69 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  70 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  71 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  72 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  73 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  74 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  75 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 17, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

      

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação e de Aplicação dos 

Recursos do Programa Criança Feliz para o ano de 2024. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

Extraordinária realizada no dia 20 de fevereiro de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº1.051, 

de 04 de setembro de 2015, Art. 23, XVIII e XXI e Regimento Interno Art. 2º, XVIII e XXI, 

 

 

DELIBERA: 

 

 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade o Plano de Ação e de Aplicação dos Recursos do 

Programa Criança Feliz para o ano de 2024, em anexo. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 
MÁRCIA MARIA DA COSTA LOPES 

Presidente do CMAS 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  76 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  77 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  78 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  79 

Ano XVIII | Nº 3.189 |                                                                   Quarta-feira | 21 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


